СОГЛАШЕНИЕ №2
о передаче полномочий органов внутреннего муниципального финансового контроля по

осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

с. Усть-Кокса « 9  » марта 2021 г.

Сельская администрация Карагайского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики
Алтай, действующая на основании Устава муниципального образования Карагайского сельского
поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай за Карагайское сельское поселение Усть-
Коксинского района Республики Алтай, в лице главы Сельской администрации Карагайского
сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай, Ерелиной Эльвиры Аднаевны,
именуемая в дальнейшем «сельское поселение», с одной стороны, и Администрация муниципального
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, действующая на основании Устава
муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, за муниципальное
образование «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, в лице Главы Администрации
муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай Кулигина Олега
Алексеевича, именуемая в дальнейшем «муниципальный район», с другой стороны, заключили
настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. В целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного
самоуправления», статьями 265, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации «сельское
поселение» передает, а «муниципальный район» принимает на себя - полномочия органов
внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального
финансового контроля (далее по тексту - полномочия).

1.2. Передача полномочий производится в целях эффективного осуществления полномочия
органов внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего
муниципального финансового контроля

2. Срок осуществления полномочий
2.1. «Муниципальный район» осуществляет переданные полномочия, предусмотренные в п.

1.1. настоящего соглашения с 1 января 2021 года по 31 декабря 2021 года.
3. Права и обязанности «муниципального района»

3.1. «Муниципальный район» имеет следующие права и обязанности:
3.1.1. Осуществляет полномочия, указанные в п. 1.1. настоящего соглашения;
3.1.2. Распоряжается переданными «сельским поселением» «муниципальному району» фи

нансовыми средствами по целевому назначению;
3.1.3. Самостоятельно определяет порядок реализации принятых на исполнение полномочий;
3.1.4. Принимает муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на

исполнение полномочий;
3.1.5. Представляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных

полномочий не позднее 10-ти дней с момента письменного запроса «сельского поселения»;
3.1.6. Обеспечивает условия для беспрепятственного проведения «сельским поселением»

проверок осуществления переданных полномочий и переданных межбюджетных трансфертов;
3.1.7. По требованию «сельского поселения» устраняет нарушения действующего

законодательства по вопросам осуществления «муниципальным районом» переданных полномочий,
указанных в п. 1.1. настоящего соглашения;

4. Права и обязанности «сельского поселения»
4.1. «Сельское поселение» имеет следующие права и обязанности:
4.1.1. Перечисляет финансовые средства «муниципальному району» в виде межбюджетных

трансфертов из бюджета «сельского поселения» в бюджет «муниципального района».
4.1.2. Контролирует осуществление «муниципальным районом» полномочий, предусмотренных в

п. 1.1. настоящего соглашения, а так же целевое использование предоставленных на эти цели
материальных ресурсов и финансовых средств.

4.1.3. Взыскивает в установленном законом порядке использованные не по целевому назначению
средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в п. 1.1. настоящего
соглашения.

4.1.4. Запрашивает у «муниципального района» документы, отчеты и иную информацию,

связанную с выполнением переданных ему полномочий.
4.1.5. Дает обязательные для исполнения письменные предписания по устранению выявленных'

нарушений требований законодательства по вопросам осуществления «муниципальным районом» или
должностными лицами «муниципального района» переданных полномочий, указанных в п. 1.1.
настоящего соглашения.

5. Финансирование
5.1. Для осуществления переданных полномочий «муниципальному району» на осуществление

полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего соглашения, «сельское поселение» направляет
межбюджетные трансферты из своего бюджета в бюджет «муниципального района» в размере 100
(Сто) рублей, межбюджетные трансферты предоставляются «муниципальному району» на основании
заявки.

5.2. Расчет предоставляемых межбюджетных трансфертов является неотъемлемой частью на
стоящего соглашения.

6. Порядок осуществления контроля над переданными полномочиями и
целевым использованием средств

6.1. «Сельское поселение» контролирует осуществление «муниципальным районом» полномочий,
а так же целевое использование предоставленных на эти цели материальных ресурсов и финансовых
средств, путем запрашивания документов, отчетов и иную информацию, связанную с выполнением
переданных ему полномочий.

6.2. «Муниципальный район» предоставляет всю запрашиваемую информацию и отчет о вы
полнении переданного полномочия, в финансовое управление в порядке и сроки, установленные для
сдачи бюджетной отчетности, по форме утвержденной приказом финансового управления, а также
обеспечивает условия для беспрепятственного проведения «сельским поселением» проверок
осуществления переданных полномочий и переданных материальных и финансовых ресурсов.

6.3. В случае выявления «сельским поселением» нарушений «муниципальным районом» дей
ствующего законодательства при осуществлении переданного полномочия, «сельское поселение» дает
письменное предписание по устранению выявленных нарушений, а «муниципальный район» в
течение месяца обязан принять меры к устранению таких нарушений.

6.4. В случае выявления «сельским поселением» факта нецелевого использования межбюджетных
трансфертов, полученных «муниципальным районом» в порядке раздела 5 настоящего соглашения,
«сельское поселение» взыскивает с «муниципального района» использованные не по целевому
назначению средства в соответствии с действующим законодательством, предоставленные на
осуществление полномочий, предусмотренных в п. 1.1. настоящего соглашения.

7. Ответственность сторон и финансовые санкции
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению

стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. В случае просрочки перечисления межбюджетных трансфертов «сельское поселение» уп

лачивает «муниципальному району» проценты за каждый день просрочки в размере ставки рефи
нансирования Центрального Банка России от не выплаченных в срок сумм.

7.3. За нецелевое использование «муниципальным районом» межбюджетных трансфертов
взимается штраф в размере двойной ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы
нецелевого использования бюджетных средств.

7.4. В случае установления факта нарушения «муниципальным районом» переданных полно
мочий, указанных в п. 1.1. настоящего соглашения, «муниципальный район» возмещает «сельскому
поселению» убытки.

8. Основания и порядок прекращения настоящего соглашения
8.1. Досрочное расторжение настоящего соглашения возможно в следующих случаях:
8.1.1. По взаимному согласию сторон;
8.1.2. По инициативе одной из сторон возможно в случае, установленном вступившем в силу

решением суда о нарушении другой стороной условий настоящего соглашения;
8.1.3. В одностороннем порядке без обращения в суд в случае:
- изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных пол
номочий становится невозможной;
- неоднократной (два и более раза) просрочки перечисления, предусмотренных в п. 4.1.1. и п.
5.2. настоящего соглашения.
8.2. Уведомление о расторжение настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется

другой стороне в письменном виде. Настоящее соглашение считается расторгнутым по истечении 14-
ти дней с даты направления указанного уведомления.

8.3. При досрочном прекращении настоящего соглашения «муниципальный район» возвращает
«сельскому поселению» неиспользованные финансовые средства.

9. Порядок разрешения споров
9.1. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются сторонами путем

проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
9.2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с

действующим законодательством.
10. Заключительные положения

10.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2021 г.
10.2. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению вносятся по взаимному согласию

сторон и оформляются в виде дополнительного соглашения в письменной форме, подписанного
обеими сторонами.

10.3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по одному для каждой стороны.

11. Реквизиты сторон

«Сельское поселение»
Сельская администрация Карагайского
сельского поселения Усть-Коксинского района
Республики Алтай
Юридический адрес: 649497, Республика Алтай,
Усть-Коксинский район, с. Карагай, ул.
Амбулаторная № 12/1.
УФК по Республике Алтай (Сельская
администрация Карагайского сельского
поселения Усть-Коксинского района
Республики Алтай л/с 03773004340)
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ Республика Алтай Банка
России//УФК по Республике Алтай г. Горно-
Алтайск
БИК 018405033 ИНН 0406004493
КПП 040601001
ОКПО 02833492
ОКТМО 84640440
ОКОПФ 81
ОКВЭД 84.11.35
ЕКС 40102810045370000071
КС 03231643846400007700
Код по сводному реестру 84300434
КБК 801 0106 0110101М00 540

Г лава сельской администрации Карагайского

«Муниципальный район»
Администрация муниципального образования
«Усть-Коксинский район» Республики Алтай
Юридический адрес: 649490, Республика Алтай,
с. Усть-Кокса, Усть-Коксинский район, ул.
Харитошкина, д. 3
УФК по Республике Алтай (Финансовое
управление Администрации МО «Усть-
Коксинский район» РА л/с 04773004460)
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ Республика Алтай Банка
России//УФК по Республике Алтай г. Горно-
Алтайск
БИК 018405033
ИНН 0406004246
КПП 040401001
ОКПО 02278739
ОКТМО 84640000
ОКОПФ 75404
ОКВЭД 84.11.3
л/с 04773004460
ЕКС 40102810045370000071
КС 03100643000000017700
Код по Сводному реестру 84300446
КБК 092 202 40014 05 0000 150